АО «ТВ Центр»

115184, г. Москва, ул. Большая Татарская,

д. 33, стр. 1

mavrekh@tvc.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о вынесении предупреждения по делу

об административном правонарушении № 002/04/14.3-1360/2022

15.08.2022 года г. Уфа, ул. Пушкина, д. 95

Я, руководитель Башкортостанского УФАС России – А.Н. Хомяков,

рассмотрев материалы дела № 002/05/14-916/2022 по нарушению законодательства

Российской Федерации «О рекламе», материалы административного дела

002/04/14.3-1360/2022 в АО «ТВ Центр» (ОГРН: 1027739048281, ИНН: 7717091519,

юридический адрес: г. Москва, ул. Большая Татарская, д. 33, стр. 1) (права и

обязанности разъяснены),

УСТАНОВИЛ:

29.06.2022 года Комиссия Башкортостанского УФАС России по делу №

002/05/14-916/2022 признала рекламу, распространенную в эфире телеканала «ТВЦ»

17.02.2022 года в период с 12 часов 55 минут до 14 часов 05 минут ненадлежащей,

поскольку в ней нарушены требования части 12 статьи 14 ФЗ «О рекламе».

В соответствии с частью 12 статьи 14 Закона о рекламе, при трансляции

рекламы уровень громкости ее звука, а также уровень громкости звука сообщения о

последующей трансляции рекламы не должен превышать средний уровень

громкости звука прерываемой рекламой телепрограммы или телепередачи.

Ответственность за нарушение указанной норы ФЗ «О рекламе», в

соответствии с частью 7 статьи 38 данного Закона, возложена на

рекламораспространителя.

Рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы

любым способом, в любой форме и с использованием любых средств (пункт 7

статьи 3 Закона о рекламе).

В рамках рассмотрения дел установлено, что рекламораспространителем

указанной рекламы выступило АО «ТВ Центр» (ОГРН: 1027739048281, ИНН:

7717091519).

mailto:senterpb@yandex.ru

2

Административная ответственность за данное правонарушение предусмотрена

частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях:

- нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или

рекламораспространителем законодательства о рекламе за исключением случаев,

предусмотренных частями 2 - 6 настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями

14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, влечет наложение административного

штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на

должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических

лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Согласно статье 2.1. КоАП РФ, административным правонарушением

признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или

юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов

Российской Федерации об административных правонарушениях установлена

административная ответственность.

Юридическое лицо признается виновным в совершении административного

правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для

соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или

законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная

ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по

их соблюдению.

Юридическое лицо не подлежит административной ответственности за

совершение административного правонарушения, за которое должностное лицо или

иной работник данного юридического лица привлечены к административной

ответственности либо его единоличный исполнительный орган, имеющий статус

юридического лица, привлечен к административной ответственности, если таким

юридическим лицом были приняты все предусмотренные законодательством

Российской Федерации меры для соблюдения правил и норм, за нарушение которых

предусмотрена административная ответственность.

В действиях АО «ТВ Центр» содержатся признаки административного

правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3

КоАП РФ.

На основании изложенного, УФАС по РБ в адрес АО «ТВ Центр» было

направлено уведомление о составлении протокола (от 12.07.2022 исх. № 6/7425).

Назначена дата для дачи объяснений по факту нарушения, а также для подписания

протокола об административном правонарушении – 01.08.2022 года.

01.08.2022 года представитель АО «ТВ Центр» на составление протокола не

явился. От юридического лица поступило ходатайство о составлении протокола без

участия представителя Общества (вх. № 10288 от 13.07.2022 электронная почта и вх.

№ 10543 от 18.07.2022 почта России). Поступившее ходатайство удовлетворено.

В соответствии с частью 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ протокол № 002/04/14.3-

1360/2022 об административном правонарушении составлен в отсутствие АО «ТВ

Центр» извещенного в установленном порядке.

Копия протокола для ознакомления и подписания направлена в адрес

3

юридического лица. Рассмотрение дела назначено на 15.08.2022 года.

15.08.2022 года представитель АО «ТВ Центр» на рассмотрение дела не

явился. От юридического лица поступила подписанная копия протокола (вх. №

11285, 11286 от 01.08.2022).

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в

отсутствие АО «ТВ Центр» извещенного в установленном порядке.

Событие административного правонарушения, вменяемое АО «ТВ Центр»

выражается в распространении ненадлежащей рекламы, поскольку в ней нарушены

требования части 12 статьи 14 ФЗ «О рекламе».

Объектом рассматриваемого правонарушения являются отношения в области

получения потребителем надлежащей рекламы, соответствующей требованиям

законодательства о рекламе.

Субъект правонарушения – АО «ТВ Центр» (ОГРН: 1027739048281, ИНН:

7717091519, юридический адрес: г. Москва, ул. Большая Татарская, д. 33, стр. 1).

Объективная сторона данного правонарушения состоит в распространении

ненадлежащей рекламы, недопустимой с точки зрения законодательства Российской

Федерации о рекламе.

Субъективная сторона правонарушения характеризуется в непринятии АО

«ТВ Центр» всех зависящих мер для соблюдения правил и норм, за нарушение

которых предусмотрена административная ответственность.

Доказательств, подтверждающих отсутствие у АО «ТВ Центр» реальной

возможности предпринять все возможные меры, направленные на недопущение

нарушения требований действующего законодательства, в материалы

административного дела не представлено. Указанный материал также не содержит

доказательств того, что совершение правонарушения было вызвано чрезвычайными,

объективно непредотвратимыми обстоятельствами либо непреодолимыми для

юридического лица препятствиями.

Место совершения административного правонарушения – Республика

Башкортостан.

Время совершения административного правонарушения – 17.02.2022 года.

На момент рассмотрения настоящего дела об административном

правонарушении сроки давности привлечения к административной ответственности,

установленные статьи 4.5 КоАП РФ не истекли.

Оснований для применения статьи 2.9 КоАП РФ нет, так как состав

административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП

РФ, является формальным и существенная угроза охраняемым общественным

отношениям заключается не в наступлении каких либо материальных последствий

правонарушения, а в пренебрежительном отношении виновного лица к исполнению

своих публично-правовых обязанностей. Безразличное отношение лица к принятой

на себя публично-правовой обязанности свидетельствует о существенной угрозе

охраняемым интересам.

В силу части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного

наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им

административного правонарушения, имущественное и финансовое положение

4

юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную

ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В силу части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное

административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если

назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено

соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта

Российской Федерации об административных правонарушениях, административное

наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение

при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего

Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные

правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы

причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного

мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при

отсутствии имущественного ущерба.

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное

наказание за совершение административного правонарушения, считается

подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу

постановления о назначении административного наказания до истечения одного года

со дня окончания исполнения данного постановления.

Информация о привлечения юридического лица к административной

ответственности отсутствуют в информационной базе платформы «Дело» (ЕИАС-

Дело) (по состоянию на 15.08.2022).

Таким образом, АО «ТВ Центр» можно считать впервые совершившим

административное правонарушение в указанной сфере.

Обстоятельства отягчающие вину не установлены.

Данное правонарушение не повлекло за собой причинение вреда или

возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам

животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,

безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также имущественного ущерба.

Руководствуясь статьями 2.1, 2.10, 4.1, 4.1.1, 4.2, 4.3, 4.6, части 1 статьи 14.3,

23.48, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать АО «ТВ Центр» (ОГРН: 1027739048281, ИНН: 7717091519,

юридический адрес: г. Москва, ул. Большая Татарская, д. 33, стр. 1) виновным в

совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1

статьи 14.3 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде

предупреждения.

5

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 КоАП РФ, постановление по

делу об административном правонарушении может быть обжаловано лицами,

указанными в статьях 25.1 - 25.5.1 КоАП РФ, вынесенное должностным лицом – в

вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по

месту рассмотрения дела.

Согласно части 2 статьи 30.1 КоАП РФ в случае, если жалоба на

постановление по делу об административном правонарушении поступила в суд и

вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, жалобу рассматривает

суд.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ постановление по делу об

административном правонарушении, связанном с осуществлением

предпринимательской или иной экономической деятельности юридическим лицом

или лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования

юридического лица, обжалуется в арбитражный суд в соответствии с арбитражным

процессуальным законодательством.

В силу части 1 статьи 30.2 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об

административном правонарушении подается судье, в орган, должностному лицу,

которыми вынесено постановление по делу и которые обязаны в течение трех суток

со дня поступления жалобы направить ее со всеми материалами дела в

соответствующий суд, вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу. В

соответствии с частью 3 статьи 30.2 КоАП РФ жалоба может быть подана

непосредственно в суд, вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу,

уполномоченным ее рассматривать.

Согласно части 1 статьи 30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об

административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со

дня вручения или получения копии постановления.

Руководитель А.Н. Хомяков